



Dato: 24. november 2008
Kontor: Lovkontoret
J.nr.: 2008/4011-276
Sagsbeh.: LAJ
Fil-navn: UUI-spm. 13

Besvarelse af spørgsmål nr. 13 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 24. oktober 2008 (UUI - alm. del).

Spørgsmål:

”Hvad har ministeren tænkt sig at gøre for at imødekomme Jørgen Chemnitz ønske om et særligt center for enlige kvinder og børn, for at beskytte dem fra den store risiko for voldtægt og ubehagelige tilnærmelser, som er beskrevet i de vedhæftede artikler fra Berlingske Tidende og Urban den 24. oktober 2008?”

Svar:

Hverken Udlændingesservice eller Integrationsministeriet er bekendt med, at der foreligger en konkret ansøgning fra Dansk Røde Kors om et selvstændigt kvindecenter. Det samme gælder oprettelsen af et særskilt kvindeafsnit i Center Sandholm

Udlændingesservice har oplyst, at oprettelsen af et nyt kvindecenter, herunder et selvstændigt kvindeafsnit i Center Sandholm, ikke er indgået i processen omkring fastsættelsen af de bevillingsmæssige rammer på Finansloven for 2009, hvor Dansk Røde Kors og Udlændingesservice i fællesskab har fastsat forventningerne til antallet af centre m.v. I beregningerne for 2009 er det således lagt til grund, at kvindecenteret fortsat vil være et selvstændigt afsnit på Center Kongelunden.

Dansk Røde Kors driver et særligt center for enlige kvinder med og uden børn. Centeret er en adskilt del af Center Kongelunden. Centeret er normeret til 59 beboere. Fremsætter en beboer ønske om at bo på dette center, eller finder personalet på et andet center det hensigtsmæssigt, at pågældende flyttes til dette center, kan Dansk Røde Kors indstille til Udlændingesservice, at kvinden flyttes. Baggrunden for flytningen kan f.eks. være, at kvinden

er sårbar, tidligere har været udsat for overgreb eller af kulturelle årsager ønsker at bo på et kvindecenter.

Jeg kan oplyse, at der er kvinder, som ikke ønsker at bo på et kvindecenter, f.eks. fordi de gerne vil bo på et center med både kvinder og mænd, eller fordi de ønsker at bo på et center med en anden geografisk beliggenhed.

Begge centeroperatører (Dansk Røde Kors og Jammerbugt Kommune) har oplyst, at man har en god kontakt med beboerne på asylcentre, og at der finder en socialpædagogisk indsats sted for at forebygge overgreb. I Brovst Asylcenter har man således udarbejdet en vejledning om håndtering af seksuelle overgreb mod børn.

I relation til sikkerheden for særligt udsatte kvinder har Dansk Røde Kors oplyst, at disse bliver udstyret med en telefon af enten centeret eller politiet, og at adgangssystemerne i Center Sandholm og Center Avnstrup bidrager til kvindernes sikkerhed. De udsatte kvinder kan f.eks. være kvinder, der er brudt ud af tvangsægteskaber.